
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 176/2020 – 22 de Outubro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDA FERREIRA COSTA HONÓRIO 2355852 CETEC/NUGTEAD 28/8/2020 23007.00015830/2020-40 DEFERIDO 

JOICE BRUNA DAS GRACAS GONCALVES 2261567 CSO 03/9/2020 23007.00015776/2020-43 DEFERIDO 

JOSÉ ARLINDO PEREIRA 0424049 CCAAB 01/10/2020 23007.00016017/2020-35 DEFERIDO 

LEONARDO GALVAO MACHADO CARDOSO 1208188 CCS 19/8/2020 23007.00012949/2020-33 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.046, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e em atendimento à 
solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambien-
te, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 923/2020, referente à composição do 
Grupo de Trabalho de Resíduos Sólidos da Universidade Fede-
ral do Recôncavo da Bahia, passando a vigorar com os mem-
bros a seguir: 

 
Representantes do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega – SIAPE: 1578117; 
Moacir dos Santos Dias – SIAPE: 1841412; 
  
Representantes do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia 
e Sustentabilidade 
Hilda Costa dos Santos Talma – SIAPE: 1278049; 

Jacira Teixeira Castro – SIAPE: 1467312; 
  
Representantes do Centro de Ciências da Saúde 
Roberval de Jesus Assunção – SIAPE: 1669959; 
Esteva dos Santos Freitas – SIAPE: 1996452; 
  
Representantes do Centro de Formação de Professores 
Evandro de Queiroz Barbosa e Silva - SIAPE: 1894151 
Gerônimo Lopes Lima - SIAPE: 1873806 
  
Representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
Márcio Cunha dos Santos – SIAPE: 1695481; 
Filipe Pereira Paes – SIAPE: 1206405; 
 
Representantes do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologi-
as Aplicadas 
Evanildo Silva de Araújo - SIAPE: 1838429; 
George Antonio Santana Santos – SIAPE: 1644084; 
 
Representantes do Centro de Artes, Humanidades e Letras 
Leonardo de Freitas Neto – SIAPE: 1752875; 
Everton Leandro Lázaro Suzart – SIAPE: 2257962; 

Representantes da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 
Elias Libório Pardo Casas Neto Júnior – SIAPE: 1652457; 
Alcyr Cesar Fernandes Júnior – SIAPE: 1739121; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Planejamento 
Claudia de Souza Santos – SIAPE: 1836666; 
Lavine Silva Matos – SIAPE: 1328349; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Extensão 
Carlos José da Silva – SIAPE: 287218; 
Marcelo Henrique Siqueira de Araújo - SIAPE: 2191000 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e As-
suntos Estudantis 
André Silva Lima, SIAPE: 1756148; 
Ivonete da Silva Cavalcante, SIAPE: 1215477; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, 
Criação e Inovação 
Flavia Sabina da Silva Souza - SIAPE: 1573629; 
Edilson Araújo Pires – SIAPE: 1731794; 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 176/2020 – 22 de Outubro de 2020 
 

2/2 

Representantes da Pró-Reitoria de Graduação 
Geane da Conceição Dias - SIAPE 2414625;  
Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz - SIAPE 1189367;  
 
Representantes da Pró-Reitoria de Administração 
José Roberto de Santos Barbosa, SIAPE 1751409; 
Anderson Alves Ribeiro, SIAPE 2399163; 
 
Representantes do Hospital Universitário de Medicina Veteri-
nária 
Roque Antônio Menezes Santos – SIAPE: 1874527; 
Cecília Nascimento Pires – SIAPE: 2257966. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias em 
atendimento à solicitação da Coordenadora do Grupo de Tra-
balho, RESOLVE: 
 
Nº 1.047 – Prorrogar, por 90 (noventa) dias, o prazo da comis-
são instituída através da Portaria nº 623/2020, referente ao 
Grupo de Trabalho de Resíduos Sólidos, constituído através da 
Portaria n° 622/2020, para, sob a coordenação da servidora 
Claudia de Souza Santos, finalizar a elaboração do Plano de 
Gestão de Resíduos Sólidos (PGRS) da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 

8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00008342/2020-68, 
RESOLVE: 

 
Nº 1.048 – Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior  
(SIAPE nº 1775218), para atuar como pregoeiro, e os servido-
res Mario Sérgio de Souza Almeida (SIAPE 2546731), Acbal 
Rucas Andrade Achy (SIAPE nº 1932340) e Filipe Pereira Paes 
(SIAPE 1206405) para compor a equipe de apoio responsável 
pelo Pregão Eletrônico nº 16/2020, cujo objeto é a aquisição 
de itens para funcionamento de equipamentos cedidos pelo 
DNIT à UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em atendimento à 
solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambien-
te, RESOLVE: 
 
Nº 1.051 – Constituir uma comissão de licitação na modalidade 
RDC nº 05/2020, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada em engenharia para reforma com adequação do la-
yout e para adaptações do espaço físico do primeiro andar do 
Pavilhão Dois de Julho, visando atender as necessidades dos 
laboratórios de ensino do Centro de Artes, Humanidades e 
Letras - CAHL em São Felix – Bahia. 
 
Cláudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Halix Joan Almeida Lima, SIAPE nº 2157746 e 
Jurandir de Jesus Almeida, SIAPE nº 1872886. 
 
Nº 1.052 – Constituir uma comissão de licitação na modalidade 
RDC nº 10/2020, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada em engenharia para implantação do projeto para 

captação de água de chuva do Complexo Poliesportivo do Cen-
tro de Formação de Professores - CFP, em Amargosa – Bahia. 
 
Cláudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Gabriel Silva Ferreira, SIAPE nº 2164076 
Disney Onofre de Assis Santos, SIAPE nº 2033710. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 915, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Designar LÚCIO ANDRADE ALMEIDA, Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE nº 2304678, para exercer em substitui-
ção, no(s) período(s) de 20 a 24/10/2020 e 17 a 22/11/2020, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Patrimônio da 
CMP/PROAD, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do (a) titular, Deivisson Leão Do Nascimento Morais  
 

Wagner Tavares da Silva 


